
＜事業概要＞

メニュー 事業名

事業推進・基盤
整備メニュー

①地域活性化雇用創造プロジェクト推進協議会運営事業

①生産性向上等支援事業

②働き方改革実践支援事業

①立地企業魅力発信支援事業

②IT・コンテンツ人材確保事業

③UIターン促進・就職支援事業

＜事業費・KPI＞ （二段書きの上段は当初採択額）

R2 R3 R4 R2 R3 R4 R2 R3 R4

総額 8,518 8,518 8,518 25,554

国費 6,814 6,814 6,814 20,442

総額 98,544 
98,544
97,099

98,544
97,099

295,632
292,742

国費 78,834 
78,834
77,675

78,834
77,675

236,502
234,184

総額 12,143 15,856 12,143 40,142

国費 9,713 12,683 9,713 32,109

総額 7,345 
7,345
5,287

7,345
5,287

22,035
17,919

国費 5,876 
5,876
4,228

5,876
4,228

17,628
14,332

総額 20,257 20,257 20,257 60,771

国費 16,205 16,205 16,205 48,615

総額 18,401 18,401 18,401 55,203

国費 14,720 14,720 14,720 44,160

総額 165,208 
168,921
165,418

165,208
161,705

499,337
492,331

116 145 164 5 13 43

国費 132,162 
135,132
132,325

132,162
129,355

399,456
393,842

令和３年度　高知県地域活性化雇用創造プロジェクト　採択事業・事業費一覧（変更申請後）

目的 概要（下線部はR2の実績を踏まえた見直し箇所）

プロジェクトの円滑な運営 プロジェクト全体の進捗管理等を行うとともに、地域の関係者で構成する協議会を設置し、プロジェクトの円滑な運営を行う。

生産性向上による企業の経営基盤の強化
県内中小企業の中核的支援機関である（公財）高知県産業振興センターにコーディネーターを配置し、県内企業に対するコン
サルティング等を通じて生産性向上を図るとともに、R３年度も引き続きオンライン研修等による人材育成を行い、企業の経営
基盤の強化による良好な労働条件の創出を図る。

働き方改革と生産性向上による人材の確保・育成・定着

誰もが働きやすく、働き続けられる魅力ある職場づくりにより、生産性向上と、従業員の人材確保・育成・定着を推進するため、
トップセミナーをオフライン（リアル）に加え、オンラインも併用した形で開催し、また対象者を企業経営者層に加え管理職等まで
拡大することで、広く意識醸成を図り、その後の働き方改革を進める職場リーダーの育成、企業の取組進度に応じた実践支援
へつなげていくよう展開する。これらの取組により、ロールモデルとなる企業を育成するとともに、優良事例集の作成・配布(R３
のみ)などにより横展開を図り、働き方改革を定着させる仕組みづくりを行う。

立地企業の人材確保

ハローワークや学校等の関係機関と連携し、紹介冊子・ＨＰやTwitter等のＳＮＳを通じて県内外の幅広い層の人材に対して立
地企業の仕事の内容や魅力を情報発信するとともに、合同企業説明会・企業見学会・面接会の開催を支援し、企業と求職者と
のマッチングの機会を創出し、立地企業の人材確保を図る。
事業着手を早め周知期間を確保するとともに、合同企業説明会は新型コロナウイルス感染症対策として対面形式に加え、オン
ラインを併用した形で開催する。

IT・コンテンツ企業の人材確保

首都圏等やオンラインによる交流会の開催や県内で実施する人材育成講座での県内企業の紹介、ＨＰ・ＳＮＳ・県ネットワーク
を通じた情報発信などにより、これまでの取り組みでターゲットとしていた県外・県内在住の就職・転職希望者に加え、コロナ下
で増加している「新しい働き方」を希望する方も新たなターゲットとし、県内外のＩＴ・コンテンツ関連の人材の掘り起こしを行う。
掘り起こした人材の中で、県内企業への就職を希望する方に対して、メールやオンライン会議等で県内企業の魅力や事業内
容を紹介するとともに、希望職種や雇用条件、資格等の職業紹介に必要な情報を集め、県内の職業紹介事業者に提供する個
別サポートを実施することで人材の確保を図る。（マッチングは事業外で県内の職業紹介事業者が実施する）
また、県内企業(非IT系含む)へ積極的に企業訪問やヒアリングを行い、求人を掘り起こし、情報提供を行っていく。

UIターンの促進による人材確保
都市部のUIターン希望者の就職・転職活動を支援するため、首都圏での合同企業就職相談会や特設サイトを開設してのオン
ライン合同企業就職相談会を年２回実施する他、移住相談会と連携した就職相談を年12回開催し、県内企業の人材確保を図
る。

事業実施に要する経費（千円） KPI
アウトプット アウトカム

企業・求職者数 就職者数 （うち良質な雇用）

425 61

事業主向け
人材確保･職場定着

メニュー

求職者向け
就職支援・
人材育成
メニュー

メニュー 事業名

就職者
１人あたり

事業費
（千円）

R2 R3 R4 計
離職率

事業推進・基盤
整備メニュー

①地域活性化雇用創造プロジェクト推進協議会運営事業 － － － － － － － － － － －

事業主向け
人材確保・職場定着

メニュー

①生産性向上等支援事業 212 212 212 80 100 110 1 3 18 22.60% 1,009

②働き方改革推進事業 24 24 24 3 9 15 1 2 5 20.00% 1,487

求職者向け
就職支援・
人材育成
メニュー

①立地企業魅力発信支援事業 100 100 100 5 6 7 1 3 7 23.00% 996

②IT・コンテンツ人材確保事業 40 40 40 15 15 15 1 3 7 23.00% 1,350

③UIターン促進・就職支援事業 310 310 310 13 15 17 1 2 6 22.60% 1,227

経費合計 708社　1,350人 22.24% 1,158


